10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУЙСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЧУНСКОГО РАЙОНА»

Приказ
/3 СС/ГЩ! С с? '6'Г - рп. Чунский

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений
Чунского района в 2023-2024 учебном году»

В рамках реализации комплекса мер. направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся, с целью продолжения работы по внедрению в
учебный процесс электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Чунского
района в 2023-2024 учебном году (Приложение 1).

2. Ведущему специалисту муниципального казённого учреждения «Отдел образования
администрации Чунского района» И.В. Монаховой координацию исполнения плана
мероприятий («дорожной карты»),

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить исполнение плана
мероприятий («дорожной карты») в части своих полномочий, сформировать в срок до 30
октября 2023 года планы по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся в 2023-2024 учебном году

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник муниципального казё
учреждения «Отдел образова
администрации Чунского р В.В. Шарафудинова

Приложение 1
к приказу отдела образования

от Z3- №. _____ г. № О- Cfcci

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Чунского района

в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1 Разработка и утверждение муниципального плана
мероприятий (дорожной карты) по формированию
и оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений
Чунского района в 2023-2024 учебном году

Сентябрь
2023 года

Отдел образования

2 Совещание с руководителями
общеобразовательных учреждений по вопросам
формирования и оценке функциональной
грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном
году

Октябрь
2023 года

Отдел образования

2 Круглый стол с заместителями руководителей
общеобразовательных учреждений «Обсуждение
сроков, мест и форм проведения мероприятий
муниципального плана по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся»

Октябрь
2023 года

Отдел образования

4 Разработка и утверждение плана мероприятий
общеобразовательных учреждений по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном
году

Октябрь
2023 года

Общеобразовательные
учреждения

5 Рассмотрение на заседаниях районных
методических объединениях учителей-
предметников вопросов по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

В течение
2023-2024
учебного
года

Руководители районных
методических
объединений учителей-
предметников

6 Повышение квалификации учителей по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение
2023-2024
учебного
года

Отдел образования,
общеобразовательные
учреждения

7 Обобщение и распространение опыта работы
общеобразовательных учреждений по
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
2023-2024
учебного
года

Отдел образования,
общеобразовательные
учреждения

8 Проведение межпредметных недель в
общеобразовательных учреждениях
«Функциональная грамотность и межпредметные
связи»

В течение
2023-2024
учебного
года

Отдел образования,
общеобразовательные
учреждения

9 Создание методического банка лучших практик по
формированию функциональной грамотности
обучающихся

В течение
2023-2024
учебного
года

Отдел образования

10 Информирование общественности по вопросам
формирования и оценке функциональной
грамотности обучающихся через официальный
сайт отдела образования

В течение
2023-2024
учебного
года

Отдел образования

11 Использование электронного банка заданий по
оценке функциональной грамотности во всех
общеобразовательных учреждениях, в том числе в
общеобразовательных учреждениях с низкими
образовательными результатами

В течение
2023-2024
учебного
года

Общеобразовательные
учреждения

12 Мониторинг использования общеобразовательными
учреждениями электронного банка заданий по
оценке функциональной грамотности, в том числе
общеобразовательными учреждениями с низкими
образовательными результатами

Январь, май
2024 года

Отдел образования

13 Совещание с руководителями
общеобразовательных учреждений «Итоги
мониторинга использования общеобразовательными
учреждениями электронного банка заданий по
оценке функциональной грамотности в 2023-2024
учебном году»

Май 2024
года

Отдел образования,
общеобразовательные
учреждения

14 Участие общеобразовательных учреждений в
диагностике функциональной грамотности
обучающихся на всех проводимых уровнях

Согласно
графику
проведения

Отдел образования,
общеобразовательные
учреждения

15 Сопровождение общеобразовательных
учреждений, участвующих в диагностике
функциональной грамотности обучающихся

В период
проведения
диагностики

Отдел образования